

Semesterabschluss 2023

Zwischenabschluss gemäss der Rechnungslegungsverordnung-FINMA (ReIV-FINMA)

Konzernbilanz	2
Konzernerfolgsrechnung	3
Eigenkapitalnachweis	3
Anhang	4

Konzernbilanz

Aktiven in 1000 CHF	30.06.2023	in %	31.12.2022	in %	Veränderung	in %
Flüssige Mittel	7 784 058	18.4	7 660 077	18.8	123 982	1.6
Forderungen gegenüber Banken	643 983	1.5	458 054	1.1	185 929	40.6
Forderungen gegenüber Kunden	2 620 169	6.2	2 509 367	6.1	110 801	4.4
Hypothekarforderungen	28 961 858	68.4	27 907 360	68.4	1 054 498	3.8
Total Kundenausleihungen	31 582 027	74.6	30 416 727	74.5	1 165 300	3.8
Handelsgeschäft	28 314	0.1	26 447	0.1	1 867	7.1
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	68 948	0.2	87 122	0.2	(18 174)	(20.9)
Finanzanlagen	1 941 629	4.6	1 919 004	4.7	22 625	1.2
Aktive Rechnungsabgrenzungen	57 403	0.1	42 917	0.1	14 486	33.8
Nicht konsolidierte Beteiligungen	57 734	0.1	60 297	0.1	(2 564)	(4.3)
Sachanlagen	144 093	0.3	144 143	0.4	(50)	0.0
Immaterielle Werte	308	0.0	481	0.0	(173)	(36.0)
Sonstige Aktiven	6 491	0.0	8 676	0.0	(2 184)	(25.2)
Total Aktiven	42 314 988	100.0	40 823 945	100.0	1 491 042	3.7
Total nachrangige Forderungen	0		1 200		(1 200)	(100.0)
– davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0		0		0	–

Passiven in 1000 CHF

Verpflichtungen gegenüber Banken	2 431 688	5.7	2 402 396	5.9	29 292	1.2
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	1 387 000	3.3	1 426 000	3.5	(39 000)	(2.7)
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	28 184 564	66.6	26 945 272	66.0	12 392 292	4.6
Verpflichtungen aus Handelsgeschäften	240 080	0.6	1	0.0	240 079	–
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	31 591	0.1	84 360	0.2	(52 769)	(62.6)
Kassenobligationen	18 141	0.0	21 015	0.1	(2 874)	(13.7)
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	6 954 600	16.4	6 929 170	17.0	25 430	0.4
Passive Rechnungsabgrenzungen	146 759	0.3	119 493	0.3	27 267	22.8
Sonstige Passiven	110 278	0.3	99 866	0.2	10 413	10.4
Rückstellungen	21 948	0.1	25 521	0.1	(3 572)	(14.0)
Reserven für allgemeine Bankrisiken	25 000	0.1	15 000	0.0	10 000	66.7
Gesellschaftskapital	479 493	1.1	479 493	1.2	0	0.0
Kapitalreserve	99 454	0.2	99 035	0.2	420	0.4
Gewinnreserve	2 092 601	4.9	2 010 633	4.9	81 968	4.1
Währungsumrechnungsreserve	(12 167)	(0.0)	(11 840)	(0.0)	(328)	2.8
Eigene Kapitalanteile (Minusposition)	(4 476)	(0.0)	(5 225)	(0.0)	749	(14.3)
Halbjahreskonzerngewinn/Konzerngewinn (Vorjahr)	108 431	0.3	183 755	0.5	(75 324)	(41.0)
Total Eigenkapital	2 788 337	6.6	2 770 852	6.8	17 485	0.6
Total Passiven	42 314 988	100.0	40 823 945	100.0	1 491 042	3.7
Total nachrangige Verpflichtungen	200 725		201 075		(350)	(0.2)
– davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	200 725		201 075		(350)	(0.2)

Ausserbilanzgeschäfte in 1000 CHF

Eventualverpflichtungen	273 079		244 940		28 138	11.5
Unwiderrufliche Zusagen	1 004 758		1 083 745		(78 987)	(7.3)
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	109 486		110 509		(1 024)	(0.9)

Konzernerfolgsrechnung

in 1000 CHF	1. Semester 2023	1. Semester 2022	Veränderung	in %
Zins- und Diskontertrag	329 673	166 479	163 194	98.0
Zins- und Dividendertrag aus Handelsgeschäft	221	222	(0)	(0.2)
Zins- und Dividendertrag aus Finanzanlagen	9 124	6 554	2 570	39.2
Zinsaufwand	(148 375)	(23 365)	(125 010)	–
Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	190 644	149 890	40 754	27.2
Veränderungen aus ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	(4 423)	(77)	(4 346)	–
Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	186 220	149 813	36 408	24.3
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	68 855	72 060	(3 205)	(4.4)
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	2 078	1 719	359	20.9
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	13 499	12 643	856	6.8
Kommissionsaufwand	(8 195)	(8 447)	252	(3.0)
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	76 236	77 975	(1 738)	(2.2)
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	21 952	17 373	4 579	26.4
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	2 048	4	2 044	–
Beteiligungsertrag	2 604	2 075	529	25.5
– davon Erträge der übrigen nicht konsolidierten Beteiligungen	2 314	2 075	239	11.5
Liegenschaftenerfolg	1 012	927	85	9.2
Anderer ordentlicher Ertrag	670	564	105	18.6
Anderer ordentlicher Aufwand	3	(2 853)	2 856	–
Übriger ordentlicher Erfolg	6 338	718	5 620	–
Geschäftsertrag	290 746	245 878	44 868	18.2
Personalaufwand	(93 160)	(89 517)	(3 643)	4.1
Sachaufwand	(51 943)	(46 354)	(5 589)	12.1
Geschäftsaufwand	(145 103)	(135 871)	(9 232)	6.8
Bruttogewinn	145 643	110 007	35 636	32.4
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	(10 408)	(7 047)	(3 362)	47.7
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	3 643	3 974	(331)	(8.3)
Geschäftserfolg	138 877	106 934	31 943	29.9
Ausserordentlicher Ertrag	7	14	(7)	(49.7)
Ausserordentlicher Aufwand	(3)	(46)	44	(94.2)
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	(10 000)	0	(10 000)	–
Konzerngewinn vor Steuern	128 882	106 902	21 980	20.6
Steuern	(20 450)	(15 741)	(4 709)	29.9
Halbjahreskonzerngewinn	108 431	91 160	17 271	18.9

Eigenkapitalnachweis

in 1000 CHF	Gesellschaftskapital	Kapitalreserve	Gewinnreserve	Reserven für allgemeine Bankrisiken	Währungsumrechnungsrreserven	Eigene Kapitalanteile	Konzerngewinn	Total
Eigenkapital am 31.12.2022	479 493	99 035	2 010 633	15 000	(11 840)	(5 225)	183 755	2 770 852
Dividende							(101 787)	(101 787)
Zuweisung an Gewinnreserve			81 968				(81 968)	0
Erwerb eigener Kapitalanteile						(5 526)		(5 526)
Veräusserung eigener Kapitalanteile						6 274		6 274
Erfolg aus Veräusserung eigener Kapitalanteile		420						420
Währungsumrechnungsdifferenzen					(328)			(328)
Zuweisung an die Reserven für allgemeine Bankrisiken				10 000				10 000
Halbjahreskonzerngewinn							108 431	108 431
Eigenkapital am 30.06.2023	479 493	99 454	2 092 601	25 000	(12 167)	(4 476)	108 431	2 788 337

Anhang

Änderungen in den Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätzen und Fehlerkorrekturen

Gegenüber der Vorperiode ist es zu keinen Änderungen der Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze und zu keinen Fehlerkorrekturen gekommen.

Hinweise auf Faktoren, welche die wirtschaftliche Lage während der Berichtsperiode sowie im Vergleich zur Vorperiode beeinflusst haben

Es gibt keine wesentlichen Faktoren, welche die wirtschaftliche Lage während der Berichtsperiode beeinflusst haben.

Ausserordentlicher Ertrag oder Aufwand

Sowohl der ausserordentliche Ertrag als auch der ausserordentliche Aufwand liegen unter CHF 0.1 Mio. und sind unwesentlich. Die Beträge stammen aus verschiedenen Geschäftsvorfällen.

Wesentliche Änderungen nach dem Stichtag des Zwischenabschlusses

Nach dem 30. Juni 2023 sind keine wesentlichen Ereignisse eingetreten, die einen massgeblichen Einfluss auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des SGKB-Konzerns haben.